
水 第 １ ０ ５ ３ 号 

令和５年１１月１３日 

 

新発田市指定給水装置工事事業者 各位 

 

 

新発田市水道事業      

新発田市長 二階堂 馨 

 

 

冬期間の水道管凍結防止のための注意喚起について(依頼) 

 

 

 日頃より、新発田市水道事業に御協力をいただき厚く御礼申し上げます。 

 さて、今年 1月の寒波においては市内各所で凍結による水道管の破損・漏水が多発しまし

た。指定工事事業者の皆様方に置かれましても対応に苦慮されたことと存じます。 

 このため、新発田市水道局では水道管が凍結しやすくなる冬期間を前に水道使用者の皆様

に対し、様々の方法で注意喚起を行っていくこととしております。 

 つきましては、御多用のところ恐れ入りますが、指定給水装置工事事業者の皆様に工事や

修理・点検の機会を通じて水道使用者への水道管の凍結についての注意喚起について御協

力いただきますようお願い申し上げます。 

 特に昨冬は給湯管の凍結が多く発生いたしました。年末に向けて御多用な時期ではありま

すが、別添のチラシを活用するなど凍結予防方法や凍結・破損してしまった場合の対応につ

いて周知をお願いします。 

 

担当: 

新発田市水道局業務課給水係 

電話 0254-23-7192 


